PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.08.2019

	№
	275

	пгт Тужа

О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 383
В соответствии с решением Тужинской районной Думы от 09.08.2019 № 38/283 «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.12.2018 № 33/248 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и постановлением администрации Тужинского муниципального района Кировской области от 19.02.2015 № 89  «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района», администрация Тужинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 383 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования» на 2020 – 2025 года (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Тужинского муниципального района от 28.12.2017 №524, 09.01.2019 № 1), утвердив изменения в  муниципальной программе «Развитие образования» на 2020 – 2025 годы (далее – Программа) согласно приложению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
Глава Тужинского
муниципального района  Л.В. Бледных

	Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением                                                                                                   администрации Тужинского                                                                                                               муниципального района

                                                                                                               от 27.08.2019 № 275

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную  программу Тужинского муниципального района «Развитие образования» на 2020-2025 годы

1. Строку «Объём финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта изложить в новой редакции следующего содержания:

	Объем финансового обеспечения

муниципальной
программы
	Источники финансирования

Бюджет муниципального района

2020 г. – 13 772,1 тыс.руб.

2021 г. – 13 016,3 тыс.руб.

2022 г. – 26 864,7 тыс.руб.

2023 г. – 28 207,9 тыс.руб.

2024 г. – 29 618,3 тыс.руб.

2025 г. – 31 099,2 тыс.руб.

Всего: 142 578,5 тыс.руб.

Областной бюджет

2020 г. – 16 356,3 тыс.руб.

2021 г. – 16 000,9 тыс.руб.

2022 г. – 52 048,7 тыс.руб.

2023 г. – 54 651,1 тыс.руб.

2024 г. – 57 383,7 тыс.руб.

2025 г. – 60 252,9 тыс.руб.

Всего: 256 693,6 тыс.руб.

ИТОГО

2020 г. – 30 128,4 тыс.руб.

2021 г. – 29 017,2 тыс.руб.

2022 г. – 78 913,4 тыс.руб.

2023 г. – 82 859,0 тыс.руб.

2024 г. – 87 002,0 тыс.руб.

2025 г. – 91 352,1 тыс.руб.

 Всего: 399 272,1 тыс.руб.

2. Раздел 3 «Обобщенная характеристика мероприятий Муниципальной программы» Паспорта изложить в новой редакции следующего содержания:

1. ««Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей  для получения качественного дошкольного образования» которое включает в себя:

-проведение мероприятий по повышению уровня обеспеченности детей местами в дошкольных образовательных учреждениях;

-развитие и укрепление материально-технической базы и обеспечение хозяйственной деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

-проведение комплекса мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

-текущий ремонт в дошкольных образовательных учреждениях.

2. «Обеспечение учащихся школ качественным и доступным общим образованием» включает в себя:

-внедрение системы оценки качества образования, включая оценку образовательных достижений как основу для перехода с одной ступени обучения на другую в рамках реализации государственного стандарта общего образования;

-внедрение федерального государственного стандарта для всех учащихся на первой,  второй и третьей ступенях обучения;

-внедрение индивидуальных учебных планов для учащихся 9-х классов и на третьей ступени обучения в целях профилизации образования;

-проведение мероприятий по оптимизации сети общеобразовательных учреждений;

-совершенствование работы классных руководителей;

-оказание поддержки инновационной-экспериментальной деятельности общеобразовательных учреждений в целях повышения качества образования;

-развитие и укрепление материально-технической базы и обеспечение хозяйственной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений;

-текущий ремонт в общеобразовательных учреждениях;

-обеспечение бесплатным питанием детей с ОВЗ.

3. «Удовлетворение потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании» предполагается:

-развитие и укрепление материально-технической базы и обеспечение хозяйственной деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования;

-расширение спектра услуг дополнительного образования, повышение их качества, интеграция общего и дополнительного образования в целях создания единого воспитательного пространства для развития познавательных, творческих способностей учеников.

4. «Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время» планирует:

-оздоровление детей через организацию при школах летних оздоровительных лагерей дневного пребывания детей;

-оздоровление детей через организацию в дополнительных образовательных учреждениях летних оздоровительных лагерей дневного пребывания детей.

5. «Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одаренных детей, обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений» предполагает:

-оказание помощи педагогическим и руководящим работникам образовательных учреждений района при подготовке их к аттестации;

-оказание поддержки инновационно-экспериментальной деятельности образовательных учреждений в целях повышения качества образования;

-создание условий для поддержки и развития одаренных детей, в том числе путем проведения районных конкурсов и олимпиад;

-проведение районных смотров-конкурсов профессионального мастерства педагогических работников;

-осуществление экономических расчетов расходов на содержание учреждений и оплату труда в соответствии с действующими нормативами;

-осуществление бюджетного учета операций текущей деятельности в подведомственных учреждениях и управлении образования;

-составление и предоставление в вышестоящие организации бюджетной отчетности по всем обслуживаемым учреждениям;

-проведение годовой или иных инвентаризаций обслуживаемых учреждений по приказам руководителей учреждений или по распоряжению главы администрации района.
6. «Социальная поддержка граждан» предполагают:

- Возмещение расходов, связанных с предоставлением руководителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в Кировской области".

- Начисление и выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

7. «Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предполагают:

-обеспечение гарантий содержания и социальных прав детей – сирот.

- предоставление жилья детям-сиротам.

8. «Капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных организаций предполагает:

-капитальный ремонт здания муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сказка» пгт. Тужа Кировской области;

-капитальный ремонт зданий муниципального казённого общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Ныр Тужинского района Кировской области.»
3. Раздел 5  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта изложить в новой редакции следующего содержания:

«Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации, бюджета Кировской области, бюджета Тужинского муниципального района.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Тужинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

«Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 399 272,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 256 693,6 тыс. рублей, бюджета муниципального района – 142 578,5 тыс. рублей.
Объем финансирования Муниципальной программы по годам представлен в таблице 1.

                                                                                                             Таблица 1

	Источники финансирования Муниципальной программы
	Объем финансирования Муниципальной программы в 2020- 2025 годах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Областной бюджет
	256 693,6
	16 356,3
	16 000,9
	52 048,7
	54 651,1
	57 383,7
	60 252,9

	Бюджет муниципального района
	142 578,5
	13 772,1
	13 016,3
	26 864,7
	28 207,9
	29 618,3
	31 099,2

	Итого
	399 272,1
	30 128,4
	29 017,2
	78 913,4
	82 859,0
	87 002,0
	91 352,1

Прогнозируемый объем расходов на реализацию Муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального района приведён в Приложении № 3.

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Муниципальной программы за счёт всех источников финансирования приведена в Приложении N 4.».

4. Приложение № 4 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции следующего содержания:

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Расходы, тыс. рублей

	2020год

	2021 год

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	Муниципальная
программа
	"Развитие
образования"     на
2020 - 2025 годы
	всего
	30128,4
	29017,2
	78 913,4
	82 859,0
	87 002,0
	91352,1

	областной
бюджет
	16356,3
	16 000,9
	52 048,7
	54 651,1
	57 383,7
	60 252,9

	бюджет муниципального района
	13772,1
	13 016,3
	26 864,7
	28 207,9
	29 618,3
	31099,2

	1.
	Мероприятие
	«Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей для получение качественного дошкольного образования»
	всего
	16190,9
	15 952,9
	15 704,5
	16 489,7
	17 314,2
	18179,9

	областной
бюджет
	7 782,4
	7 894,9
	7 720,2
	8 106,2
	8 511,5
	8 937,1

	бюджет муниципального района
	8 408,5
	8 058,0
	7 984,3
	8 383,5
	8 802,7
	9 242,8

	2.
	Мероприятие
	«Обеспечение учащихся школ качественным и доступным общим образованием»
	всего
	0
	0
	45 122,4
	47 378,5
	49 747,5
	52 234,9

	областной
бюджет
	0
	0
	31 456,1
	33 028,9
	34 680,4
	36 414,4

	бюджет муниципального района
	0
	0
	13 666,3
	14 349,6
	15 067,1
	15 820,5

	3.
	Мероприятие
	«Удовлетворения потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании»
	всего
	5 995,2
	4 308,2
	5 241,9
	5 504,1
	5 779,3
	6 068,3

	областной
бюджет
	1 781,3
	1 865,0
	1 626,5
	1 707,9
	1 793,3
	1 883,0

	бюджет муниципального района
	4 213,9
	3 443,2
	3 615,4
	3 796,2
	3 986,0
	4 185,3

	4.
	Мероприятие
	«Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время»
	всего
	146,0
	146,0
	420,5
	441,5
	463,6
	486,7

	областной
бюджет
	111,0
	111,0
	356,4
	374,2
	392,9
	412,5

	бюджет муниципального района
	35,0
	35,0
	64,1
	67,3
	70,7
	74,2

	5.
	Мероприятие
	«Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одаренных детей и обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений»»
	всего
	1 850,0
	2 231,3
	2 853,2
	2 995,8
	3 145,5
	3 302,8

	областной
бюджет
	735,3
	769,8
	1 318,6
	1 384,5
	1 453,7
	1 526,4

	бюджет муниципального района
	1 114,7
	1 461,5
	1 534,6
	1 611,3
	1 691,8
	1 776,4

	6.
	Мероприятие
	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	1 605,1
	1 646,1
	4 606,8
	4 837,1
	5 079,0
	5 333,0

	областной
бюджет
	1 605,1
	1 646,1
	4 606,8
	4 837,1
	5 079,0
	5 333,0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Мероприятие
	«Обеспечение государственных гарантий содержания и социальных прав детей – сирот, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)»
	всего
	4 341,2
	3 714,1
	4 964,1
	5 212,3
	5 472,9
	5 746,5

	областной
бюджет
	4 341,2
	3 714,1
	4 964,1
	5 212,3
	5 472,9
	5 746,5

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Мероприятие
	Капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных организаций, в том числе:
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- здание МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- здание МКОУ СОШ с.Ныр
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

_____________